
Adatok az 1919-es magyar Vörös Hadsereg eü. szolgálatának
történetéhez*

1919 ele jé re  az O któberi Forradalom  eszm éinek vonzóereje és ennek meg
felelően a kommunistáik befolyása roham osan m egnövekedett. Érőben voltak 
a p ro le tá rd ik ta tú ra  feltételei. A szociáldem okrata p árt vezetősége tárgya
lásokba kezdett a m ég börtönben levő kom m unista vezetőkkel, a két párt 
egyesült és 1919. m árcius 21-én a  p ro letariátus d ik ta tú rá ja  m inden ellen
állás nélkü l kezébe v e tte  a  hatalm at.

A M agyar Tanácsköztársaság katonai helyzete m á r kezdetben rendkívül 
súlyos vo lt a burzsoá hadseregek fenyegető tám adása m iatt. Északon és észak
keleten  csehszlovák csapatok, keleten  és délkeleten  a rom ánok, valam int a 
francia—b alk án i hadsereg, délen pedig a. szerb csapatok veszélyeztették. Eb
ben a helyzetben életfontosságú vo lt a  p ro le tárd ik ta tú ra  szám ára fegyveres 
ere jének  m egterem tése. Az .egyesült pártb an  levő kom m unisták kezdeménye
zésére a F orradalm i K orm ányzótanács m árc ius 25-én rendelete t adott ki a 
Vörös H adsereg m egszervezésére. A szolgálati szabályzatot Szam uely Tibor 
vezetésével az orosz szovjet köztársaság hadseregszervezetének m intájára 
kom m unisták  készíte tték  el. A rendelet kim ondja, hogy az új hadsereg a pro
le tá rd ik ta tú ra  oszt ál у hadserege kell hogy legyen, m elyet a  proletár in te r
nacionalizm us szellem e h a t át.

Á prilis 6-án rendelet je len t m eg a  h ivatásos tisztek igénybevételéről és 
nem zetközi ezred ek felállításáról. A nem zetközi dandár, m elyben túlnyomó- 
részt az önként és töm egesen jelentkező orosz hadifoglyok, valam int a for
radalm i osztrák p ro le tariá tu s egységei vettek  részt, hősiesen harcolt a Vörös 
H adsereg soraiban. 7-én és 8-án rendelet in tézkedett a hadosztály-tüzérség 
és a repülő  csapatok átszervezéséről, 10-én egy vasutas-ezred felállításáról, 
11-én pedig p ro le tá r parancsnokképző tanfolyam  megszervezéséről. Sajnos, 
az u tóbb it a súlyos katonai helyzet m ia tt nem  tu d ták  végrehajtani. Április 
18-án szervezte meg a  F orradalm i K orm ányzótanács a  politikai megbízottak 
intézm ényét, ak ik  azu tán  a  hónap vége felé érkeztek  meg a csapatokhoz. Má
llás 3-án á llíto tták  fel a  vörös tengerészdandárt, m elynek főleg karhatalm i 
feladatai voltak. Á prilis 19-én a bekövetkezett rom án tám adás hatására, a 
kom m unisták javasla tá ra  fegyverbe szólította a  K orm ányzótanács az egész 
p ro letariátust. A népbiztosok egy része a fro n tra  m ent, hogy személyes példa- 
m utatásával em elje a p ro le tariá tu s harci hangulatá t. Rövidesen 16 új m unkás

* A Tanácsköztársaság k ik iáltásának  40. évfordulójára közöljük ezt a rész- 
létét egy tanulm ányból, m elyet az Eü. Szolgálat egyik hadtörténelm i munkacso
portja  dolgozott ki, nagyrészt k iadatlan  eredeti levéltári anyag alapján. A had
történelm i adatok feldolgozásában nyú jto tt értékes segítségéért köszönet illeti 
Kerekes József ny. vezérezredes elvtársat. — Szerk.
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zászlóalj alakult, április 19-én pedig elrendelték a vörös vasashadosztály meg
szervezését a főváros nyugalm ának biztosítására. Ezzel a Vörös Hadsereg szer
vezésének első szakasza lezárult. A szervezeti felépítés alapját a Károlyi
korm ány idejéből á tve tt dandárosopontdk alkották;. A hadrendi kereteket azon
ban eleinte m ég nem  tu d ták  egyöntetűen feltölteni és így az egyes hadosz
tályok létszám, összetétel, harcérték  tekintetében nagyon különböztek egy
mástól. Hiba volt, hogy a csapatokat közvetlenül a  hadügyi népbiztosság irá 
nyíto tta , távol a hadm űveleti egységektől (1).

Ez a lázas ütem ű roham m unka, am i egy csapásra felválto tta a  Károlyi
korm ány tehetetlenségét, nem csak a harci megszervezés terén , hanem  m in
den  téren, így az egészségügyi szolgálat te rü le tén  is azonnal m egindult.

Szervezeti té ren  nehézséget je len tett, hogy előzőleg beolvasztották a 
katonaegészségügyi szolgálatot a polgári egészségügybe. A Tanácskorm ány 
kezdetben nem  ta rto tta  szükségesnek, hogy ezen változtasson, sőt teljesen 
befejezte az egyesítést. E rre vonatkozott a 4. M. Nj. N]b. sz. rendelet, m ely 
szerint: ,,A m unkaügyi és népjóléti népbiztosság egész terjedelm ében átveszi 
a katonai egészségügyi igazgatást és ezzel együ tt az összes állandó jellegű 
és háborús katonai egészségügyi in tézeteket és intézm ényeket: helyőrségi és 
csapatkórházakat, gyengélkedőket, egészségügyi anyagrak tárakat, honvédor- 
vosi alkalm azó iskolát, katonai ta n -  és nevelőintézetek kórházait, katonai 
fürdőházakat stb., úgyszintén a V öröskereszt-egylet feletti ellenőrzést és a 
felügyelet gyakorlását. A hadügyi népbiztosság hatásköre ezekben az ügyek
ben m egszűnt” (2). M ajd egy népjóléti népbiztossági rendelet kim ondta: ,,A 
katonai egészségügyi intézetek katonai m egjelölése megszűnik, az összes k a 
tonai kórházak polgári kórházakká alakulnak át. Ezentúl tisztán  a m űködés- 
beli beosztást jelző megnevezések érvényesek: kórházigazgató, segédorvos, 
alorvos, rendelőorvos stb. (3).

A későbbiek során ezt nem  h ajto tták  végre, m ert a gyakorlat kényszerí
te tte  a  hadvezetőséget az önálló katonaegészségügy m egszervezésére és egész 
sor katonakórház létesítésére.

E leinte az egyesítés azzal a következm énnyel já rt, hogy ké t mépbiztos- 
sáig: a hadügyi és a népjóléti népbiztosság párhuzam osan in tézkedett katona- 
egészségügyi kérdésekben, am i term észetesen zavarólag hato tt. Értnek elle
nére rendkívül tevékeny, ú j típusú  egészségügyi szervező m unka vette  kez
detét. '

M indjárt m árcius 21-én, teh á t a  p ro le tárd ik ta tú ra  legelső nap ján , Sza
m uely helyettes hadügyi népbiztos személyesen in téze tt táv ira to t a szegedi 
kerületi hadügyi parancsnoksághoz, m elyben a  dem arkációs vonalon álló 
csapatok részére a következő hadtáp  és egészségügyi intézm ények felállítá
sá t rendelte  el: egészségügyi oszlop, m elynek állom ánya egy havidíjas orvos, 
50 katona, 3 hátasló, 80 hámosló, 40 kocsi, 1 mozgókonyha. Ezenkívül szük
ség esetén fel kelle tt állítani 1 sü tődét 6 kemencével, 1 autóoszlopot és 3 egy
séges lépcsőt (4). (Az egységes lépcső, vagy kocsiléposő 8— 10 országos já rm ű 
ből állott.) Április 3-án a hadügyi népbiztosság hadtáposztálya m inden had
osztály és dandárcsoport részére a következő hadtápintézetek  megszervezé
sére adott parancsot (5). M inden hadosztály részére állítsanak fel egy egész
ségügyi intézetet, 1 sütődét, egy gépkocsioszlopot és egy országos járm űosz- 
lopot, m inden dandárcsoport részére pedig 1 dandár eü. intézetet, 1 sütődét, 
1 táv írókülönítm ényt és 1 m unkásszázadot. E rendeletek  teljes végrehajtását 
azonban a hadiesem ények m egakasztották.
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Alig 2 nappal azután, hogy a  népjóléti népbiztoeság rendelete kim ondta 
a polgári és katonaegészségügy egybeolvadását, a hadügyi népbiztosság had- 
táposztálya k iad ta  az első alapvető okm ányt, m ely a katonaegészségügy ön
álló, átfogó megszervezésére vonatkozik: „Egészségügyi anyagi intézkedések 
a hadm űveleti előgondoskodások so rán” (6). Ez az u tasítás az északi és keleti 
h a tá r  védelm ére felvonuló csapatok eü. ellátását szervezte meg. E lrendelte, 
hogy a csapatok és dandárcsoportok teljes eü. felszereléissei érkezzenek be a 
felvonulási körletekbe. U tasítást ado tt arra , hogy m inden dandárcsoport ré
szére eü. in tézetet állítsanak  fel. Ennek állom ányát külön rendelettel is sza
bályozta, m elyet a rendszeresített orvosokon kívü l 27 katona, 17 országos 
járm ű, 1 konyha, 41 ló a lko to tt (7).

A rendelet gondoskodott megfelelő ágylétszám ú kórházakról is a csapatok 
ellátására. 1919 április elején ugyanis az északi felvonulási körzetben nem 
állt rendelkezésre katonakónház. Csak Szatm árném etiben volt egy 620 ágyas 
kórház. Ezért az u tasítás elrendelte, hogy m ég az anyagi felvonulás megkez
dése elő tt a debreceni, nyíregyházi, valam in t a budapesti kerü le t Kecskem ét
től északra fekvő katonakórházaiból az összes betegeket ad ják  le a  polgári 
kórházaiknak. A k iü r íte tt kó rházakat pedig a  helyszínen rek v irá lt anyagból 
ki kellett bővíteni. A felvonulás a la tt az északi felvonulási körzet betegellá
tásá t az egri, miskolci és budapesti, a keleti körzetét pedig a debreceni, 
nyíregyházi és nagyvárad i kórházaknak  k e lle tt elvégezniük. A rendelet to 
vábbá előírta, hogy m inden  felvonulási körzetben létesítsenek egy-egy tábori 
egészségügyi an y ag rak tá rt és személyi ta rta léko t. A rak tá rak , m elyek egy
hónapi anyagot tartalékoltak , kötelesek voltak  a  csapatokat előnyom ulás ese
tén  követni. A hiányzó eü. anyag  pó tlására m inden polgári kórház átad ta  
nélkülözhető felszerelését a katonakórházaknak. Az anyag egy részéből a 
körzetekben betegszobákat és számos kisebb tábori kó rházat lé tesítettek.

Az okm ányból k iderü l az is, hogy a  Vörös H adseregnek ezidő tá jt m ár 
16 teljesen felszerelt setbesültszállító és kórházvonat állt rendelkezésére. A 
vasútvonalak  pedig számos betegelhelyező és ápoló állom ást lé tesítettek. 
U gyanakkor fo lyam atban volt m ár 15 tábori kórház, 8 betegnyugvó-állom ás 
és 9 fürdő-fertő tlen ítő  állomás felállítása. M indez azt bizonyítja, hogy a felső 
irányítás kettőssége ellenére nagy lendü lettel folyt április folyam án az eü. 
hálózat kiépítése.

1919 m árcius végén B udapesten a következő 10 katonai kórház m űködött: 
A uguszta-barakkórház, 1, sz. katonai. 4., 5., 6. sz. tartalékkórház, 16. és 17. sz. 
helyőrségi kórház, Kiscelli ú ti és Csobánc utcai hadikórház (8). M inthogy a 
budapesti helyőrség m árcius 21-én csak fcb. 20 000 főnyi volt (9), ez azt m u
ta tja , hogy a budapesti katonai kó rházakat elsősorban a várható  sebesültek 
befogadására szán ták  és valóiban a később m egindult rom án tám adás alkal
m ával és a későbbi harcok kezdeti id ő sz a k ijá n  is a k iü rítés a frontokról 
nagyrészt B udapestre tö rté n t (10). A kórházak  szám ára hivatásos kórházi 
személyzetet toboroztak. A népjóléti népbiztosság h irdetm ényt te tt közzé a 
sajtóban, hogy sürgősen jelentkezzenek a 17-es vagy az 1-es sz. katonakór
házban mindazok, akik  a harc téren  sebesültvivők, vagy ápolók voltak, vagy 
a polgári életben kórházi m unkát végeztek (11).

A legfontosabb feladat azonban az volt, hogy a Vörös Hadsereg orvosi 
szükségleteit m inél ham arabb  fedezzék. Ezért a  hadügyi népbiztosság ren 
deletileg á tve tte  az összes tényleges katonaorvosokat, akik részére a rende
zésig az elsőosztályú polgári orvosi illetm ényt, családjuktól távol lakóknak
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ezenkívül személyi és családi pótlékot folyósítottak. A csapat és a  m ögöttes 
országok orvosait (kivéve, ha m eghagyásukat kérték), 3 havonként cserélték. 
A bevonuló orvosokat, ha sa já t felszerelésük nem  volt, a népjóléti népbiz
tosság szerelte fel, a m agukkal hozott ruháza t u tán  pedig pó td íja t k ap tak  (12).

Ez azonban m ég nem  volt elegendő annak  az aggasztó orvoshiánynak a 
felszám olására, m elyet a K árolyi-korm ány kellően át nem  gondolt intézke
dései eredm ényeztek. Ezért a népjóléti népbiztosság elhatározta az országos 
orvosi katasz ter felállítását, hogy biztos alap ja legyen a tervszerű  orvosel
osztásnak. E lrendelte az orvosok kötelező összeírását. A sajtóban  sorozatos 
felhívások je lentek  m eg erről. A budapesti orvosok részére 48 órás határidő t 
szabtak meg azzal, hogy a jelentkezés elm ulasztása esetén a m ulasztót ok
levelének m egvonásával lehet bün te tn i (13). Később m ég szigorúbb felhívás 
je len t meg, m ely szerin t az első jelentkezéstő l függetlenül m inden budapesti 
orvosnak 45 évig bezárólag ism ét jelentkeznie kellett. Ebből lá tható , m ilyen 
határozottsággal és eréllyei fogott hozzá a Tanácskorm ány a  te rv szerű  orvos
elosztás előfeltételeinek megvalósításához. A szigorú rendszabályokra viszont 
azért volt szükség, m e rt az orvosok egy része húzódozott a kötelező je len t
kezéstől. P éldam utató  «magatartást tanúsíto ttak  a  G alilei-körhöz tartozó kom 
m unista orvosok, akik  a  toborzáskor haladék talanu l és k ivé tel nélkü l je len t
keztek a Vörös H adseregbe (15). A jelentkező orvosokat a következő alkal
m assági csoportok szerin t osztályozták: a) tábori szolgálatra, ib) had táp  szol
gálatra  és c) helyi szolgálatra alkalm asak.

Az orvoshiány, m indenekelőtt a hadseregben, m ég sokáig é rez te tte  h a
tását. A prilis végén számos a laku la t nem  rendelkezett a szükséges szám ú or
vossal, vagy egyáltalán nem  volt orvosa. Pl. a Szolnokon átvonuló tengerész
dandár csapatai sem  orvossal, sem «gyógyszerrel nem  rendelkeztek, csupán 
egy m edikus m űködött az egyik ezrednél (16). A III/18-as Vas—Sopron zászló
alj április 20—i, a  18. gyalogezred 1. zászlóaljának «április 27-i jelentéseiből 
k itűn ik , hogy sem orvosuk, sem  egészségügyi felszerelésük nem  volt (17). Tud
juk, hogy m inden zászlóaljnál legalább egy orvosnak k e lle tt volna lennie, 
azonban m ég az ezredeknél is alig volt orvos, sőt a  csapat eü. in tézeteknél is 
nagy volt az orvoshiány. A 30. dandárcsoport 3 orvost, a 4. hadosztályparancs- 
noksáig pedig 6 orvost kért* eü. intézeteik szám ára (18). Az igényléseket igye
keztek teljesíteni, a h iányokat esetenként pótolták is, de az egészségügyi szer
vezés ekkor m ég korántsem  é rte  el az t a fokot, hogy a szervezetszerű helye
ket betölthesse. A hadügyi népbiztosság m inden erőfeszítést m eg tett ebben 
az irányban. In tézkedett a rra  vonatkozólag, hogy a budapesti 1. sz. katona
kórház állom ányában levő, de különböző k lin ikákra vezényelt 236 ta rta lékos 
és népfelkelő orvos tanulm ányi idejének le já rtáv a l a Vörös Hadsereg eü. szol
gálatába kapjon beosztást (19).

Fontos szerepe volt az eü. szolgálatnak az ú j hadsereg toborzásában, m ely
nek gyors ütem e nehéz és felelősségteljes m unkát kívánt m eg a  toborzó or
vosoktól. Á prilis 9-én m egjelent egy szolgálati könyv: „U tasítás a  Vörös Had
seregbe lépők orvosi m egvizsgálására” cím m el (20), m ely részletesen előírta 
az alkalm assági feltételeket. A szigorú feltételeket azonban a  gyakorlatban 
enyhíteni kellett, m ert a Vörös H adseregben m inden fegyverfogható férfira  
szükség volt. A toborzó orvosok azonban ezt az enyh ítést gyakran túlzásba 
vitték. A hibák részben abból is adódtak, hogy az izzó lelkesedéssel, nagy  
töm egben jelentkező m unkásság és dolgozó parasztság nem  egyszer az orvosi 
vélem ény ellenére is követelte a  hadseregbe való felvételét. E rre m u ta t a
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Pesti H írlap  április 3-i cikke, am ely  szerin t „a toborzásoknál jó a hangulat, 
azok is katonák  ak a rn ak  lenni, ak ike t az orvosok nem  vesznek fel”. De való
színű, hogy egyes reakciós szellem ű orvosok, részben opportunizm usból, rész
ben tudatosan  a lkalm asnak  m inősíte ttek  beteg em bereket. A II. Vörös had
osztály parancsnokság 9. sz. nap iparancsa m egállapíto tta, hogy a toborzások
nál feltűnő nagy szám ban vettek  fel heveny fertőző és főleg nem ibetegeket. 
E lrendelte, hogy a  toborzóorvosok pontosan alkalm azkodjanak az utasításhoz 
es betegeket semmi szín a la tt ne vegyenek fel, hanem  u ta lják  őket kórházi 
kezelesre. Az u tasítá s  szerin t tilos volt a nem i betegek es a váladékos, tra- 
chomás betegek felvétele, az utóbbi esetben csak heges, gyógyult form ánál 
engedélyezték a felvételt. Egyéb fertőző betegség (általános gumókor, k i
ütéses typhus) esetén  a betegeket előbb a legközelebbi kórházba kellett be
u ta ln i és csak felgyógyulásuk esetén  léphettek  a hadseregbe. A datunk van 
arró l, hogy a nép jóléti népbiztosság április 28-tól eü. laboratórium okat állí
to tt el a fővárosban, hogy m indenki ingyen és könnyen  elvégeztethesse a szük
séges orvosi laboratórium i vizsgálatokat. A vizsgálatokhoz orvosi beutalás kel
le tt (21). Ez a toborzó orvosok szám ára is  m egkönnyítette a fertőző beteg
ségek korai kórism ézését, a toborzások kezdeti időszakához képest.

M egállapíthatjuk, hogy a Tanácsköztársaság m ár ebben a kezdeti’ időszak
ban is jóval több gondot fo rd íto tt a katonaegészségügyre, m int előde bár
m ikor. A gyakorla tban kezdetben olyan vezetési m ódszert a lak íto tt ki, ami 
sok tek in te tb en  ellensúlyozni tu d ta  a polgári és katonaegészségügy egyesíté
séből szárm azó hátrányokat. A csapategészségügy vezetését a népjóléti nép
biztosság k ivette a kerü le ti eü. h ivatalok  hatásköréből és az irány ítást a had- 
osztályparancsnokságok eü. előadóin keresztü l m aga végezte. Ehhez tudnunk 
kell, hogy az egyesítés következm ényeképpen m ég előzőleg m egjelent egy 
rendelet (22), m elynek a lap ján  az egészségügyi ap p ará tu s  (eü. főnök, kórházi 
segédszem élyzet előadója) k ivált a kerü le ti katonai parancsnokságok kebelé
ből és ügykörét a polgári kerü le ti eü. h iva ta l vette  á t (23). A hadosztályok 
azonban nem  tartoz tak  a kerü le ti eü. hivatalokhoz, am in t ez a 2. hadosztály
3. és 7. sz. napiparancsából k itűnik . A hadosztályok alárendelt csapatainak 
összes eü. szükségletét (orvosok, eü. segédszemélyzet, eü. anyag) kizárólag a 
hadosztályparancsnokság ú tján , a hadosztály eü. előadó (hadosztály orvos
főnök) vélem ényezése alap ján  k e lle tt a  népjóléti népbiztosság III/c. osztályá
tól igényelni. A hadosztály m egkerülésével beérkező igényléseket nem  vet
ték  figyelem be (24).

A korm ány a katonaorvosi m unka jelentőségét azzal is aláhúzta, hogy 
kizárólag a Vörös H adseregben szolgálatot te ljesítő  orvosok részére orvosi 
je lvény t rendszeresített (25). A je lvény 2,5 cm átm érőjű, fehér köralapon álló 
7 m m  széles vöröskereszt, m elyet sapkarózsaként és a zubbony gallérjának 
két oldalán, a volt rendfokozat helyén viseltek. A bal felkar kiiiső oldalán 
ugyanilyen jelvényt hord tak  (5 cm átm érő jű , fehér köralapon 1,5 cm széles 

- vöröskereszt). Ezt a  köpenyen is v iselték (26).
Az orvosba ánу m elle tt a  m ásik nagy  nehézség a hosszú háború  által te

re m te tt és ekkorra m ár különösen lezüllött, rossz közegészségügyi e yzet 
m ia tt á llo tt elő. A k iütéses typhus m ég áprilisban is problém át okozott. A 
sárvári alispán m árcius 27-én je len te tte  a hadügyi népbiztosságna , og> i 
ütéses typhus-já rvány  lépe tt fel, sürgősen orvost és ápolót kért ( ). a
nácskorm ány nagy  erővel lá to tt hozzá a  fenyegető já rvány  iek ese íez. 
m unkaügyi és nép jó léti népbáztosság a fertő tlen ítés ügyének országos meg
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szervezését egy héttagú  d irek tó rium ra bízta és szinte azonnal hozzálátott a 
járványvédelem  szem pontjából döntő fontosságú töm eges fertő tlenítés m eg
szervezéséhez (28). N agyjelentőségű volt a közegészségügyi helyzet m egjaví
tása szem pontjából a K orm ányzótanács m árcius 19—i 21. sz. rendelete, mely 
a reakciós elem kizárásával, valam ennyi lakosra k ite rjesz te tte  a betegségi és 
a baleseti biztosítást. Ezzel m egvalósult annak  a  lehetősége, hogy a  dolgozók 
széles tömegei ingyenes orvosi e llátásban  részesüljenek (29). A sikeres já r
ványvédelm et m egkönnyíte tte az is, hogy a Forradalm i Kormányzói tanács 70. 
sz. rendelete érte lm ében  országszerte eü. bizottságokat választo ttak  és ezzel 
a dolgozó nép széles töm egeit vonták  be a közegészségügyi helyzet m egjaví
tásáé rt folyó küzdelem be (30). Súlyos közegészségügyi m ulasztás volt, hogy 
annak  idején  a  hazatérő hadifoglyok fertő tlen ítését nem  tu d ták  megszervezni 
és ez volt az egyik forrása a  fertőző betegségek elterjedésének az ország
ban. K özvetlenül a p ro le tá rd ik ta tú ra  k ik iá ltása u tán  a 204. sz. kórházvonat 
parancsnoka je len tette , hogy a volóci fogadóbizottság nem  gondoskodott a 
hadifoglyok fertőtlenítéséről. M élyen az ország belsejébe szállíto tták  a kórház- 
vonatokon m ég a fertőző betegeket is. M inden szállítm ányon 6—8 kiütéses 
typhusos vagy  erre  gyanús beteg volt. Miskolcon és D ebrecenben a szerel
vényeket fertő tlen íte tték  ugyan, de a kísérőszem élyzetet nem  helyezték vesz
tegzár alá. Ezért pl. a 33. sz. kórházvonaton  a szem élyzetből visszafelé m enet 
5 szem ély m egbetegedett (31). A hadügyi népbiztosság m ár m árcius 24-én 
körrendele té t ad o tt k i a hazatérő  hadifoglyok fertő tlenítésére. Volóoon m eg
felelő fertő tlenítőállom ást állíto ttak  fel, ahol az em berek fürdetését, szőr- 
te lenítését és te tűellenes kenőccsel való bekenését kellett elvégezni. Csak a 
jól fertő tlen íte ttek  m ehettek  tovább  (32). E határozott és helyes intézkedések 
eredm ényeképpen a  k iü téses typhus és m ás fertőző betegségek száma roha
m osan csökkent. N agyban hozzájáru lt a közegészségügyi helyzet m egjavulásá- 
hoz, hogy áprilisban a fővárosiban teljesen  m egszűnt az influenzajárvány.

A járványvédelm i intézkedéseken k ívü l is  szü letett néhány, egészségügyi 
szem pontból jelentősebb rendelet ebben az  időben. Ilyenek: az alkoholellenes 
tanács felállítása az alkoholellenes küzdelem  m egszervezésére (33), a fü rdő
ügyek rendezése (34), az orvosképzés refo rm ja (35), az egészségügyi igazga
tási ágak ú jabb  átszervezése (36).

A nehéz közegészségügyi és ellátási viszonyok k iha to ttak  a csapatok 
egészségügyi helyzetére is. Á prilis 15-én a  6. hadosztályparancsnokság je len
tette, hogy Kisj'enőn és K ürtösön a csapatok között k iü téses typhusjárvány  
m ia tt vesztegzárat k e lle tt elrendeln i (37). Á prilis 4-én je lentette, hogy a csa
patok egészségügyi helyzete m ind  em bernél, m ind  állatnál silány (38). A kis
kunhalasi újoncszázad levélben panaszt te tt  a rossz ellátási viszonyok m iatt. 
Nem volt cipőjük, ruhájuk , takaró juk , legnagyobb részük rü h es és te tves 
volt (39). A szom bathelyi 18. sz. félzásizlóalj je len te tte  áp rjlis  24-én, hogy 
M uraszom baton m árcius 20. óta áll a dem arkációs vonalon, de fehérnem ű
váltásra azóta sem volt lehetőség (40). Á prilis 29-én pedig a zalaegerszegi 
dandárparancsnokság 3352 készlet ru h á t igényelt táviratilag , m e rt a  legény
ség fehérnem űje nagyon rongyos és férges volt, váltan i nem  tu d tá k  (41). Az 
északi fron tró l is fu to tt be hasonló je len tés április 26-án, je len te tte  a 60. 
dandárcsoport 'parancsnokság, hogy katonái h iányosan van n ak  felszerelve, 
különösen cipőjük hiányzik. Mégis visszaverték a  tám adó csehieket. Meg
tud juk  ebből a jelentésből, hogy az ugyanott harcoló 1. vörös vadászzászlóalj
m ár k itűnő  ru h áza tta l és felszereléssel rendelkezett (42).

*
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Mindössze 25 nap  te lt e l a Tanácsköztársaság kikiáltása óta. Folyt a lázas 
országépítő m unka m inden  területen,, am ikor a hadseregszervezés eme kezdeti 
szakaszában belkövetkezett a  burzsoá rom án  hadsereg tám adása.

Az im perialistákat m eglepte a p ro le tá rd ik ta tú ra  győzelme és első zava
rukban  Sm uts tábornokot .küldték M agyarországra tájékozódás céljából. Ami
kor a  visszatérő Sm uts je len tette , hogy m inden híresztelés ellenére sem le
het szám ítani a  Tanácsköztársaság belső összeomlására, akkor u tasítást ad 
tak  a rom án ás cseh burzsoáziának, hogy tám adják  meg Tanáos-M agyarorszá
got. E lhatározásukat sie tte tte , hogy Kiratochwill ezredes, a székely hadosztály 
áruló parancsnoka é rte síte tte  őket arró l, hogy hajlandó hadosztályával a 
Tanácsköztársaság ellen vonulni.

A rom án csapatok április 16-án a dem arkációs vonal egész szélességében 
m egindíto tták  a  tám adást. A Tanácsköztársaság akko r m ég alig  40 ezer fő
nyi, gyengén szervezett hadsereggel rendelkezett. Az ellenség tám adása éle
sen  felfedte a szervezeti gyengeségeket. M inden egység közvetlenül a hadügyi 
n épbiztosságtól k ap ta  a  parancsokat, ezért a központi irány ítás lassú és bi
zonytalan  volt. M ire a csapatok a parancsot m egkapták, m ár új helyzet állott 
elő, a  hadosztályok, az önálló dandárok egym ástól függetlenül harcoltak. A 
politikai m egbízottak csak április vége felé érkeztek m eg a csapatokhoz és 
addig ezek teljesen a  jórészt reakciós csapattisztek befolyása a la tt állottak, 
a rém h írte rjesz tés  korlá tlanu l folyt. Súlyosbította a helyzetet, hogy az arc- 
vonal nagyobbik felé t ta rtó  székely hadosztály  azonnal m egkezdte a vissza
vonulást és u ta t n y ito tt a rom ánoknak.

1919. április 21-én a Forradalm i K orm ányzótanács a rom án fron t csapa
ta inak  egységes vezetésére elrendelte a K eleti Hadseregparancsnokság fel
állítását. A főhadiszállás Szolnokon volt, a  hadsereg vezérkari főnöke pedig 
Strom feld A urél ezredes, a  szociálisan gondolkodó, hazafias ,kiváló tehetségű 
katona lett. S trom feld nagy  eré llyel fogott hozzá az arcvomal m egszilárdí
tásához.

Á prilis 24-től érkeztek  m eg a  fro n tra  az első új, főleg ipari m unkások
ból álló egységek, m elyeket a m unkástanács április 19-i határozata alapján 
szerveztek. A hajdúszoboszlói és a nyíregyházi sikeres ellentám adás m eg
á llíto tta  a  rom án csapatokat, az arcvomal déli részén a 39. dandár és különö
sen a 6. hadosztály becsületesen hely tálló it, ta lán  sikerü lt is volna m egfor
d ítan i a hadi helyzetet, de a székely hadosztály csapatai, áruló parancsnokuk 
befolyására, április 26-án M átészalkán le te tték  a  fegyvert. Helyükön mintegy 
100 km -nyi rés  tám ad t az arcvonalban, m elyen keresztül a rom án csapatok 
akadály talanu l vonultak  előre. .Stromfeld helyesen ism erte fel, hogy ebben 
a helyzetben nem  m arad m ás h á tra , m in t a csapatok visszavonása a Tisza 
mögé, hogy o tt a  folyó term észetes védelm e a la tt ú jra  rendezzék őket. A 
hadsereg 3 gyű jtőállást foglalt el, Tokajnál, T iszafürednél és Szolnoknál, m e
lyek fedezete a la tt a visszavonulás a  Tisza mögé te lje s , m értékben  sikerült, 
bár a legtöbb egység, a 6. hadosztály k ivételével rendetlenül vonult vissza.

A rom án tám adás fejlődése kezdeti szakaszán é rte  a kiépülőben levő 
katonaegészségügyi szolgálatot. Éppen ezért az áprilisi harcok a la tt rendsze
res, szervezett katonaegészségügyi ellátásró l m ég nem  beszélhetünk. K ülö
nösen m egnehezítette  a  helyzetet az egységes ka tana egészségügyi vezetés 
hiánya. A keleti hadseregparancsnokság m egalakulása u tán  a népjóléti nép
biztosság egy fia ta l polgári orvost k ü ld ö tt oda m egbízottként az eü. szolgá
la t irány ításá ra . G u th  A ntal népjóléti népbiztos is já r t  lenn Szolnokon. Töi-
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téintek is bizonyos intézkedések a polgári orvosok behívásáról, a gyógyszer
ellátásról, az orvosi rendelések szabályozásáról polgári és katonai szem élyek 
szám ára és ezek közül különösen kiem elkedő az az intézkedés, mely a hadsereg 
járványvédelm i m unkájának  irány ítására  egy 3 orvosból álló „közegészség- 
ügyi bizottságot” szervezett, m ely a hadseregparancsnokságot később Gödöl
lőre követte és eredm ényes m unkát végzett.

Rövidesen azonban nézeteltérések, súrlódások tám ad tak  a  hadseregparancs
nokság és a  népjóléti népbiztosság orvosm egbízottja között. U tóbbi teljesen 
önállóan a k a r t intézkedni, hivatkozva a rra , hogy közvetlenül a nép jóléti nép- 
biztosságnak van alárendelve és m ég eü. helyzetjelentést sem  volt hajlandó 
adni a hadseregparancsnokságnak, m ire ez őt április 30-án visszaküldte Bu
dapestre. A háborús helyzet élesen rám u ta to tt annak  az állapotnak ta r th a ta t
lanságára, am i a  polgári és a katonai egészségügy összeolvasztásából szár
m azott és lényegében kettős vezetést eredm ényezett a katoinaegészségügyi 
szolgálat terén. A Tanácskorm ány ebből rövidesen le is vonta a  gyakorlati 
következtetéseket.

A sebesültek kezelése és k iü rítése  m ég nem  m u ta t fel egységes rend
szert a  rom án tám adás idején. A helyi lehetőségekhez m érten  rögtönzött 
m egoldásokat választottak. Azonban m ár a rom ánok elleni harcok a la tt m eg
m utatkozott a Vörös H adsereg sebesültszállítási rendszerének az a jellemző 
sajátossága, am i a későbbiek folyam án azu tán  teljesen kidom borodik, hogy 
nem csak a sebesültek k iürítése, hanem  gyakran  kezelésük is elsősorban a kór
házvonatokra, vagy vasú ti kocsikban berendezett mozgó segélyhelyekre tá 
maszkodik. E rre u ta l az a  jelentés, m elyben áp rilis  végén a 4. hadosztály
parancsnokság egy kórházvonat kiküldését kérte  a püspökladányi állom ásra 
azért, hogy ott, m in t tábori gyengélkedő ellássa a  sebesülteket és betegeket. 
M iután m egtelt volna, beszállította volna őket a  szolnoki kórházba. A nép
biztosság nem  egyezett bele abba, hogy a  kórházvonatot gyengélkedő céljára 
lefoglalják. A Szolnokon állomásozó 3 kórházvonat közül egyet P üspökla
dányba irán y íto tt azzal a feladattal, hogy a k iü ríté st végezze el, de gyen
gélkedőül nem  volt szabad felhasználni (43). Az utolsó tiszán tú li e llentám a
dásoknál pedig a 6. hadosztály vasúton rendezett be m agának rögtönzött egész
ségügyi intézetet. E hadosztály szám ára egyébként a  hadügyi népbiztosság 
hadtáposztálya április 21-én k irendelt egy hadosztály egészségügyi oszlopot, 
m elynek állom ánya a  következő volt: 1 személykocsi, 3 kötözőhelykocsi, 3 
egészségügyi anyagkoosi, 2 eleségkocsi, 8 sebesültszállító kocsi, 1 mozgó tá 
bori konyha, 38 hámosló, 1 hátasló, 1 vonatvezető és 20 hajtó  katona (44). 
A kórházi’onatok célszerű felhasználása az t m uta tja , hogy a tábori egészség- 
ügyi szolgálat legfontosabb fe lada tá t a sebesültek (minél gyorsabb hátraszál- 
lításában lá tta .

A T iszántúl kiürítése, a csapatok gyors és túlnyom órészt rendetlen  visz- 
szavonulása nagy  veszteségeket okozott egészségügyi anyagban is. K ülönösen 
érzékeny volt ez a veszteség azért, m e rt a székely hadosztály volt a  legjobban 
ellátva aránylag  egészségügyi felszereléssel. A m ikor a székely hadosztály 
parancsnoka áruló  m agatartása  m ia tt hátrá ln i kezdett, katonái nagy tömeg
ben adogatták  el a lakosságnak lovaikat és egyéb felszerelési cikkeiket. E rről 
az 1. vörös ezred 1. vörös zászlóaljának parancsnoka te tt  je len tést a hadügyi 
népbiztosságnak (45). Nem kétséges, hogy az egészségügyi anyag  nagyrésze 
hasonló sorsra ju to tt. A székely hadosztály zűrzavaros rendetlenségben h á t
ráló csapatai a Hönctőnél álló kórházvonatot erőszakosan m egszállták és
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azon vonultak  vissza (46). A becsületesen küzdő 39. dandárnak  és a 6. had
osztálynak is az volt a főgondja, hogy k i tu d ja  m agát vágni abból a nehéz 
helyzetből, m elybe a  székely hadosztály árulása fo ly tán  került. Egyedül a
G. hadosztály, m elynek politikai m egbízottja, M ünnich Ferenc elvtárs, kitűnő 
politikai nevelőm unkát végzett és a későbbiek folyam án is ez a hadosztály 
volt a Tanácsköztársaság egyik legharoképesébb egysége — vonult vissza 
teljes rendben, de eü. anyagból ez is csak a hordozható osapategészségügyi 
felszerelést hozta m agával és csak a legszükségesebb segélynyújtásra szorít
kozott. D ebrecenből az o ttan i zűrzavar m ia tt alig leh e te tt eü. anyagot men
teni.

V égeredm ényben a Tanácsköztársaság legelső nap jainak  nagy lendület
te l m eginduló egészségügyi intézkedéseit a  burzsoá rom án hadsereg tám a
dása átm enetileg  elsodorta, a  hadsereg újjászervezése idején azonban ezek a 
kezdeti intézkedések ad ták  m eg az alapot a szervezett katonaegészségügyi 
szolgálat felépítésére. V
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418/266. Ht. — 1919. IV. 18. — 40. HL Hünb. 424/266. — 1919. Ht. 62 o. — 41. HL 
Hünb. 62. o. 430/279. — 1919. — 42. HL Hünb. 427/250. 62. o. — 1919 — 43. HL
Hünb. 62. o. 4267296. — 1919. — 44. HL Hünb. 421/265 Ht. 62 — J919. 4J0 *ÍL
Hünb. 62. o. 427/257. Ht. — 1919. IV. 27. — 46. Breit József: A z  1918 19 es tor
dalm i mozgalmak és a vörös háború története. I. köt.  ̂ ,

(Rövidítések: HL =  H adtört. Levéltár; Hünb =  H a d ü g ^ n é p b i z o s s ^ u m ^  
H adügym inisztérium ; H t =  had táp ; MNN (M. Nj. Nb.) 
népbiztosság).
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